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Bakalářská práce se v teoretické části zaměřuje především na seznámení se s obecným

shrnutím drogové problematiky, definicí slova droga a závislosti. Orientuje

se zejména na drogy injekčně užívané a jejich sociální i zdravotní dopady, které jsou typické

v mladé dospělosti. Zároveň představuje sociální a zdravotnické služby, které jsou určeny

cílové skupině uživatelů psychoaktivních látek.

Praktická část se zabývá hypotézou o možných situacích v dětství, kdy docházelo

k formování osobnosti a které mohly zapříčinit vznik závislosti. Také se zaměřuje na negativní

sociální dopady, které v důsledku užívání návykové látky, těmto mladým lidem vznikly.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je seznámení s drogovou problematikou a závislostí, především

pak s jejími důsledky. V praktické části je hlavním záměrem poukázat na rizikové události

z období vývoje a následně na negativní sociální dopady v mladé dospělosti. Téma této

problematiky mě zajímá již řadu let. Měla jsem také možnost se ve svém okolí setkat

s drogově závislými a zaznamenat tak jejich osudy. To bylo důvodem, který hrál zásadní

význam při vybírání tématu mé bakalářské práce.

Drogová problematika má velmi hluboký historický i sociální původ, což propojuje

současnost s dávnou minulostí. Drogy se staly jevem, který po stránce ekonomické, politické,

sociální a zdravotní velmi negativně poznamenává životy lidí. Drogová závislost způsobuje,

že člověk přestává být jedincem svobodným. (Nožina, 1997)

Drogový problém je aktuální a osobně ho považuji za celospolečenskou potíž, tedy

týkající se široké veřejnosti. Touto problematikou se chci zabývat nejen v rámci své

bakalářské práce, ale také v budoucí profesi. Jako nezbytnost pro snížení počtu drogově

závislých osob považuji včasnou primární prevenci u ohrožených i neohrožených jednotlivců

a skupin, snižování možných rizik souvisejících s užíváním drog, redukci jejich dostupnosti

a především vhodnou a účinnou léčbu spojenou s potřebnou resocializací.

Má bakalářská práce bude rozdělena na dva úseky. Bakalářská práce se bude zaměřovat

pouze na drogy, které se užívají injekčně a na uživatele takových drog. První část je teoretická

a je rozdělena do pěti hlavních kapitol. V první kapitole se čtenáři budou moci seznámit

s obecnými pojmy, které se týkají drogové problematiky. Záměrem první kapitoly bude získat

informace pro následné pochopení a orientaci v kapitolách následujících. Druhá kapitola bude

charakterizovat nejčastěji injekčně užívané drogy a popisuje jejich účinky a rizika. Třetí

kapitola popíše možné zdravotní důsledky, které užívání psychoaktivních látek často

způsobuje. Čtvrtá kapitola bude zaměřena na sociální důsledky, které jsou příznačné

pro uživatele drog v mladé dospělosti. Pátá kapitola představí jednotlivé sociální a zdravotní

služby, které jsou uživatelům poskytovány ať už v průběhu užívání drog, nebo k udržení

následné abstinence.

Šestá kapitola je druhým oddílem mé bakalářské práce a jedná se o praktickou část,

která bude zahrnovat dvě kazuistiky a rozhovory s pracovníky, kteří každodenně pracují

s drogově závislými osobami. V kazuistikách se budu snažit poukázat na vliv prostředí
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a dalších faktorů, ve kterých daný jedinec vyrůstal. Cílem praktické části bude zaměřit

se na určité nežádoucí vlivy, které mohly vést ke vzniku drogové závislosti a také na sociální

důsledky, které byly uživatelům drog způsobeny v důsledku jejich životního stylu, spojeného

s užíváním drog. V poslední kapitole, diskuzi, zmíním vlastní názor na drogovou problematiku

v České republice.

Ráda bych touto prací docílila také toho, aby byla pomůckou nejen do mého budoucího

profesního života, ale aby byla přínosná i pro ostatní čtenáře a dokázala vytvořit alespoň

všeobecný náhled na drogovou problematiku. K řešení takto závažného problému přispěje

pouze ochota celé společnosti se na řešení této záležitosti podílet.
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Teoretická část

1 Základní terminologie

Drogy provázejí člověka od počátku existence. (John, Presl, 1996) Již od nepaměti lidé

hledali způsoby, jak zesílit pocit radosti nebo naopak uniknout před bolestí a pocity

osamělosti. (Kalina a kol., 2003) První zmínky o drogách lze zařadit již do třetího tisíciletí

před naším letopočtem. (Mahdalíčková, 2014)

K samotnému zneužívání drog došlo na začátku 19. století. V té době byla Čína

na prvním místě ve světě, kde docházelo k největšímu zneužívání opia. V České republice

došlo k prvnímu výraznému zneužívání především v období první republiky. Od první

poloviny devadesátých let pak počet osob užívajících návykové látky stále stoupá.

(Mahdalíčková, 2014)

Užívání psychoaktivních látek představuje zátěž nejen pro jedince, ale také pro celou

společnost. 9% onemocnění vzniká v důsledku užívání a závislosti na těchto látkách. S tímto

patologickým jevem je velmi často spojená i doprovodná kriminalita a dochází tak k ohrožení

široké veřejnosti. Jedná se i o důležité politické téma řešící míru legitimnosti a dostupnosti

psychoaktivních látek. (Fischer, Škoda, 2009)

1.1 Droga

Tento název je převzatý z francouzského slova ,,drogue“ a původně označoval živočišné

či rostlinné látky. V průběhu století však došlo ke změně významu tohoto slova. V současné

době se tímto slovem označují přírodní, polosyntetické, syntetické a psychoaktivní látky,

u kterých se vyskytuje riziko rozvoje závislosti. (Göhlert, Kühn, 2001)

Zjednodušeně se jedná o chemickou látku, která dokáže změnit fungování těla, pocitů,

vjemů. Mnoho z běžně užívaných věcí je drogou, např. kofein či aspirin. Rozdílem ale je,

že se jedná o drogy legální. Jinou skupinu tvoří heroin, pervitin, kokain a další nelegální

drogy, jejichž užívání má velmi negativní dopady a může být smrtelné. (Ganeri, 2001)

Za psychoaktivní látku lze tedy označit tu, která ovlivňuje psychickou činnost. Pokud se jedná

o chemickou látku měnící psychický stav člověka a je u této látky možný vznik závislosti,

hovoříme pak o látce návykové. (Fischer, Škoda, 2009)

Většinu drog je možné vnímat i v pozitivním slova smyslu, jelikož byly určeny

pro medicínské účely. Jejich projevy poté ale záleží na cíleném užití a správnosti dávkování.
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U mnoha návykových látek, které byly známy již po tisíciletí, došlo k tomu, že jsou

společností vnímány jako běžné a nejsou považovány za možné nebezpečí. (John, Presl, 1996)

Využívání psychoaktivních látek lze tedy rozdělit do tří kategorií. V první se mnohé používají

jako součást medikamentů pro utlumení bolesti, pro dosáhnutí klidného spánku, zbavení

úzkosti nebo naopak pro povzbuzení a bdělost. Do druhé kategorie se řadí nelegální

zneužívání psychoaktivních látek. A poslední kategorie zahrnuje legální užívání těchto látek,

jako je alkohol, kofein nebo tabákové výrobky. To, že se tyto látky staly legálními, vychází

spíše z historických a sociokulturních souvislostí. Současné lékařské a vědecké poznatky

potvrzují vyšší počet úmrtí v důsledku užívání těchto legálních látek, oproti úmrtí v důsledku

užívání všech psychoaktivních látek dohromady. (Fischer, Škoda, 2009)

1.2 Závislost

K závislosti se člověk často propracuje především díky prvotním experimentům,

které přejdou v pravidelné užívání drog. Závislost nastává v momentě, kdy si jedinec

návykovou látku bere opakovaně, v určitém čase. Zpočátku v době smutku, nervozity

nebo naopak pro zábavu. Později už ale důvody pro užívání drogy nehledá a dostává

se do definitivního stádia každodenního užívání. Typické jsou sliby a plány na změnu,

které ovšem nepřicházejí. Závislý člověk sám pozoruje negativní dopady užívání drog,

a přesto v užívání pokračuje. Může se jednat o problémy v zaměstnání, rodině, partnerských

vztazích, finanční problémy či zdravotní důsledky. Ztrácí tak kontrolu nejen nad svou

závislostí, ale také nad svým způsobem života. Můžeme tak zmínit určitou sociální závislost,

kdy se uživatel pohybuje ve skupině lidí se stejným životním stylem a izoluje se tak od běžné

společnosti a možností pomoci. (Hajný, 2001) Závislost lze vymezit jako chronickou

a postupující poruchu, která se vyvíjí díky přirozené touze člověka změnit své prožívání.

(Kalina a kol., 2003)


[…]


názoru se zcela ztotožňuji s autorem Kalinou, jehož zrealizované průzkumy a zkušenosti

poukazují na výsledky, se kterými se můj výzkum shoduje. Už fakt, že je toxikomanie

označena jako duševní porucha, zcela napovídá, že se jedná o problém v nitru člověka. Autor

Kalina uvádí, že drogy jedinec užívá pro jejich moc řešit stávající situaci (pocit selhání,

neoblíbenosti, deprese, emocionální bolesti atp.), anebo naopak umožňují něco, po čem

jedinec touží (odvaha, únik, vzdor, uvolnění atp.) (s. 124, 2003). Věřím, že v TK dochází

k řešení těchto problémů. TK mají největší procento úspěšnosti léčby a myslím si, že je to

především díky skvělé práci terapeutů a dlouhodobému pobytu. Obyvatelé komunity

si zvyknout na určitý režim, osvojují si aktivity v rámci běžného dne, zažívají sounáležitost

s ostatními obyvateli, komunikaci a možnost řešit své primární problémy.

Systém prevence i následné péče o drogově závislé spatřuji v České republice jako velmi

nedostatečný, nepropracovaný a nedoceněný. I v našem hlavním městě nacházíme známá

místa, kde je zejména večer možnost vidět dealery prodávající drogy, kteří jsou poznatelní

i pro amatéra. Policie okolo nich chodí, nekontroluje je, nevšímá si jich. Pak vyvstává otázka,

zda nemá stát určitý zájem na zneužívání nelegálních látek? Jak je pak možné zabraňovat
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šíření drogové závislosti a uchránit před ní co nejvyšší počet osob?
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Závěr

Již v úvodu své bakalářské práce jsem naznačila, že drogový problém provází lidskou

společnost dlouhou řadu let a stále proti němu neexistují účinná opatření. Následující kapitoly

nastiňují, že tato problematika vyžaduje velmi speciální přístup, protože zasahuje do všech

oblastí života jedince, který drogy užívá. Ve velké míře zasahuje a ovlivňuje nejen život jeho

samotného, ale i jeho blízké rodiny, přátel, popřípadě potomků. Cílem poslední kapitoly,

kterou tvoří výčet sociálních služeb pro uživatele drog, bylo ukázat možnosti práce se

závislým jedincem, a poskytnutí pomoci nejen samotnému uživateli, ale také jeho rodině.

Všem osobám, které se podílejí jakoukoliv aktivitou na řešení drogové problematiky,

ať už se jedná o léčbu samotnou, či programy snižování rizik a prevence, patří velké díky

od celé lidské populace. O tomto tématu, jež je pro lidstvo velmi zásadní a aktuální, bylo již

napsáno nespočet knih, článků, bakalářských či diplomových prací. Přesto se stále nedaří tuto

trvající potíž alespoň do určité míry minimalizovat. Veřejnost k tomuto problému zaujímá

velmi negativní postoje. U drogově závislých osob dochází ke značné stigmatizaci

a marginalizaci většinovou společností a to může komplikovat následnou práci. Nejen kvůli

nízké míře podpory, ocenění pracovníků, ale také díky nízké důvěře uživatelů, vůči pomoci.

Při psaní mé bakalářské práce mě překvapilo, jak lidé dokáží zneužít látek, které byly

původně určeny pro lékařské účely. Měly tedy primárně lidem pomáhat, ulehčovat od potíží,

ne je do nich dostávat. Drogy by měly být odsouzeny jako celek a ty, které podléhají

medicínskému záměru, by měly být pod přísnou kontrolou.

Dle mého mínění v dnešní době velmi často dochází ke zlehčování drogového problému.

Drogy se běžně užívají mezi nejrůznějšími věkovými kategoriemi a jsou považovány

za normální, anebo jako součást určitého životního stylu.

Má bakalářská práce má mít úlohu jakéhosi průřezu základními informacemi,

o drogovém problému. Zmíněny jsou nejčastěji injekčně užívané drogy a především jejich

následky, týkající se oblasti zdravotní i sociální.

Vypracováním práce jsem zhotovila všechny stanovené cíle. V rámci mých odborných

stáží a především v praktické části jsem se přesvědčila, že nejčastěji za drogovou závislostí

stojí defektní prostředí, ve kterém daný jedinec vyrůstá. Týká se to především vztahů

s nejbližší rodinou a špatných zkušeností, kterými si v období dětství tito lidé museli projít.

Zjištění, že v naprosté většině případů došlo k určitému traumatizujícímu zážitku v období
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vývoje, mě přesvědčilo, že léčba drogové závislosti by mohla být úspěšná tehdy, kdy dojde

k vyřešení primárních problémů, které daného jedince tíží až do jeho dospělosti. Praktická část

ukazuje také tzv. sociální rozklad, která drogová závislost způsobila lidem v mladém

dospělém věku.

Mým názorem nadále zůstává, že by společnost měla vynaložit více finančních

prostředků sloužících pro primární prevenci drogové závislosti a zajistit lepší péči o rizikové

či ohrožené jedince, skupiny, anebo rodiny.
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9 Summary

The first theoretical part introduces the general concepts relating to the narcotic drug

addiction and narcotic drug themselves. A description of most commonly used injectable

narcotic drugs. Then continue with health consequences, which are causing by intravenously

application and subsequently contains some of the most frequent negative social impacts

resulting from narcotic drug useage. Finally, there are described the individual social facilities

that are helping to the drug addicted persons.

In the second practical part, I am trying to show what are the possible risk factors

affecting the development of the person, and their subsequent impact on the formation of

personality. The aim is to show risky moments, or relationships that could be triggers for

narcotic drug addiction. Case reports are also focused on the negative social consequences that

usage of narcotic drugs usually entails. The practical part also includes the interviews with the

staff, who are working with the drug addicted persons for a long time, which allow an expert

opinion view on this problematic. In interviews, staff sees the same problems, which I tried to

show in the practical part.