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Předkládaná je zaměřená na téma drogové závislosti u cílové skupiny mladých

dospělých. V teoretické rovině studentka vychází z obecných pojmů, které korespondují s

drogovou problematikou, charakterizuje nejčastěji užívané drogy a následně uvádí i rizika.

Kladně hodnotím zpracování témat zdravotně-sociálních, které studentka popsala v kontextu

důsledků užívání psychoaktivních látek. Dále jsou v textu uvedené sociální a zdravotní služby,

které jsou mladým dospělým uživatelům poskytovány. Celkově text vykazuje popis ucelené

rehabilitace. Studentka v empirické části zvolila vhodný typ výzkum, kterou uvádí adekvátní

metodologií.

Práci hodnotím: volba tématu velice aktuální pro danou oblast a společensky potřebná. Cíl

práce vhodně zvolen, který byl naplněn. Práce s literaturou dobrá, použito dostupných

zdrojů. Teoretická část navazuje vhodným způsobem na empirickou část, která je uvedena

vhodnou metodologií. Kapitoly jsou tematicky vyvážené. Studentka ve své práci uvádí vlastní

názory, argumentačně podpořené, které vycházejí z praxe. Práce vykazuje píli a

angažovanost autorky v tomto tématu.

Studentka prokázala orientaci tématu a schopnost samostatného zpracování výzkumné části

bakalářské práce. Bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce.

Otázky k obhajobě: Co považujte za nedostatek v celkovém procesu poradenství u zvolené

cílové skupiny.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

V Praze 29.5. 2016 PhDr. Monika Nová